ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

    BCH.TP HỒ CHÍ MINH

                   ***

      TP. Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 10 năm 2011
     ỦY BAN KIỂM TRA

        Số: 08 /TB-UBKT

THÔNG BÁO
V/v thực hiện công tác chỉ đạo của Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn
_________

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2011 của Ban Chấp hành Thành Đoàn; Căn cứ Chương trình công tác kiểm tra giám sát năm 2011 của Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn; nhằm phục vụ cho việc tổng kết đánh giá kết quả thực hiện công tác kiểm tra giám sát của Đoàn năm 2011, Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn thông báo đến các đơn vị một số vấn đề như sau:

1. Hệ thống việc thực hiện công tác chỉ đạo của Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn:

- Trên cơ sở thống kê của Ủy Kiểm tra Thành Đoàn (tính đến ngày 25/10/2011) trong việc quản lý nắm bắt tình hình hoạt động của Ủy ban Kiểm tra cấp quận huyện Đoàn và tương đương cho thấy chế độ thực hiện các loại văn bản, thông tin, báo cáo, công tác tập huấn, công tác kiện toàn nhân sự Ủy ban Kiểm tra, việc kiểm tra chuyên đề, báo cáo số liệu đóng đoàn phí… của đơn vị hiện nay là rất hạn chế, không đảm bảo đúng với tinh thần chỉ đạo của Ủy ban kiểm tra Thành Đoàn từ đầu năm 2011.
- Nay Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn sẽ xem xét và chấp thuận cho Ủy ban Kiểm tra cấp quận huyện Đoàn và tương đương, các cơ sở Đoàn tiến hành rà soát, bổ sung các loại văn bản trên về Ban Kiểm tra Thành Đoàn trước ngày 07/11/2011 (thứ Hai).
2. Thực hiện báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn năm 2011:
- Các đơn vị thực hiện báo cáo công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn năm 2011 theo đề cương và phụ lục số liệu (đính kèm).
- Thời hạn gửi về Ban Kiểm tra Thành Đoàn trước ngày 10/11/2011 (thứ Năm).

Đề nghị Ủy ban Kiểm tra cấp quận huyện Đoàn và tương đương, các đồng chí phụ trách công kiểm tra của cơ sở Đoàn thực hiện nghiêm túc tinh thần thông báo này.

	Nơi nhận:
  - Cơ sở Đoàn khu vực quận huyện,    CNLĐ, LLVT (để biết, hỗ trợ)
- UBKT các cơ sở (để thực hiện)
- Lưu.

	  TM. UBKT THÀNH ĐOÀN

CHỦ NHIỆM

       Bùi Thị Ngọc Hiếu

 ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BCH.TP HỒ CHÍ MINH

***
TP. Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 10 năm 2011

ỦY BAN KIỂM TRA

ĐỀ CƯƠNG
Báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn

năm 2011
I. Tình hình tổ chức và hoạt động của Ủy ban Kiểm tra:

1. Tình hình tổ chức và chế độ làm việc của Ủy ban Kiểm tra.

- Đánh giá tình hình tổ chức và chế độ hoạt động của Ủy ban Kiểm tra theo quy chế, quy định.

- Tình hình cán bộ làm công tác kiểm tra, số lượng Ủy ban Kiểm tra hiện nay.

- Những thuận lợi, khó khăn.

2. Hoạt động của Ủy ban Kiểm tra:

- Tham mưu cho BCH, BTV cùng cấp về công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn.
- Phương thức triển khai chương trình công tác năm của Ủy ban Kiểm tra.

- Công tác kiểm tra theo chuyên đề.

- Tập huấn về nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở Đoàn.

     3. Đánh giá kết quả công tác chỉ đạo của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ trong việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát:

- Đánh giá mức độ quan tâm, công tác chỉ đạo của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ quận huyện Đoàn và tương đương trong việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát tại đơn vị.

- Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc Ủy ban Kiểm tra cùng cấp và cấp bộ Đoàn cấp dưới trong việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát.

- Cơ chế chăm lo cho Ủy ban Kiểm tra, cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn.
II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đối với Ban Chấp hành, Ban Thường vụ cùng cấp:

1. Kiểm tra, giám sát việc thi hành Điều lệ, thực hiện Nghị quyết, chủ trương công tác của Đoàn:

1.1. Thực hiện Điều lệ và Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn:
- Việc thực hiện quy định về độ tuổi của Đoàn viên
- Quy trình kết nạp Đoàn viên

- Công tác quản lý Đoàn viên

- Công tác quản lý và phát thẻ Đoàn viên.

1.2. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết và các chủ trương công tác của Đoàn đối với cán bộ Đoàn, tổ chức Đoàn cấp dưới:

- Công tác triển khai xây dựng kế hoạch hoạt động Năm thanh niên 2011 của các cấp bộ Đoàn; Hoạt động trọng tâm, nội dung mới, nổi bật trong các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đoàn các cấp.

- Việc xây dựng Chương trình hành động, tổ chức thực hiện của các cấp bộ Đoàn về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI.

- Việc triển khai thực hiện chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên trong thơi kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”
- Vai trò của Ủy ban Kiểm tra các cấp trong công tác tham mưu giám sát việc thực hiện Quy chế cán bộ Đoàn các cấp.

- Việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện chủ đề công tác Năm Thanh niên theo hướng dẫn của Ban Thường vụ Thành Đoàn.

- Kết quả thực hiện “Tuổi trẻ Việt Nam học tập và làm theo lời Bác”; Chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam vì dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh”

- Đánh giá tỉ lệ và kết quả thực hiện 2 phong trào “5 xung kích phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc”, “4 đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp” so với kế hoạch chương trình hoạt động năm do đơn vị đề ra .

2. Kiểm tra cán bộ, đoàn viên (kể cả Ủy viên Ban Chấp hành cùng cấp) và tổ chức Đoàn cấp dưới khi có dấu hiệu vi phạm Điều lệ Đoàn:

- Đối với cán bộ Đoàn và Đoàn viên.

- Đối với tổ chức Đoàn cấp dưới.

3. Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến cán bộ Đoàn; tham mưu cho BCH, BTV về việc thi hành kỷ luật, bảo vệ quyền lợi hợp pháp của Đoàn viên, thanh niên. Kết quả kiểm tra việc thi hành kỷ luật của tổ chức Đoàn cấp dưới:

- Nguyên tắc, thủ tục, thẩm quyền thi hành kỷ luật.

- Thực thi quyết định kỷ luật, theo dõi tiến bộ.

- Giải quyết đơn thư khiếu nại về kỷ luật.
4. Kết quả giám sát UV BCH, cán bộ cùng cấp, tổ chức Đoàn cấp dưới trong thực hiện chủ trương, Nghị quyết, Quy định của Đoàn:

- Giám sát Ủy viên Ban Chấp hành, cán bộ Đoàn cùng cấp trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ của Đoàn; việc thực hiện quy chế Ban Chấp hành, chế độ tham gia sinh hoạt và hoạt động với cơ sở của Ủy viên Ban Chấp hành.

- Giám sát tổ chức Đoàn cấp dưới trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện các chủ trương, Nghị quyết của Đoàn, thực hiện Điều lệ Đoàn.
5. Kết quả kiểm tra công tác đoàn phí; việc sử dụng các nguồn quỹ khác của đơn vị trực thuộc Ban Chấp hành cùng cấp và của cấp dưới:

- Số liệu tính đoàn phí, cách thu nộp đoàn phí
 Số liệu Đoàn viên không lương
  Số liệu Đoàn viên có lương.
- Thời gian thu đoàn phí đối vớ cơ sở. Tỉ lệ trích nộp.

- Việc quản lý và sử dụng Đoàn phí; mục đích, nội dung sử dụng; việc thực hiện các quy định về chế độ thanh quyết toán; việc mở sổ sách theo dõi các quy định của Nhà nước.

- Công tác quản lý và sử dụng các nguồn tài chính khác.
III. Đánh giá chung:

1. Mặt thành công.

2. Hạn chế và nguyên nhân.
3. Đề xuất – kiến nghị.

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BCH TP. HỒ CHÍ MINH

***
Tp. Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 10 năm 2011

ỦY BAN KIỂM TRA

PHỤ LỤC

Số liệu thực hiện công tác kiểm tra giám sát của Đoàn năm 2011
	TT
	Nội dung
	Số liệu

	I
	Kết quả kiểm tra, giám sát việc thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, kết luận và các chương trình công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Thành Đoàn

	Số lượt Phường, xã được kiểm tra

	Số lượt Chi Đoàn khu phố, chi đoàn bộ phận được kiểm tra

	II
	Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Điều lệ và Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn

	Số lượt Phường, xã được kiểm tra

	Số lượt Chi Đoàn khu phố, chi đoàn bộ phận được kiểm tra

	III
	Công tác kỷ luật và thi hành kỷ luật

	1
	Tổng số vụ vi phạm

	2
	Tổng số tổ chức Đoàn vi phạm

	Không thi hành kỷ luật

	Khiển trách

	Cảnh cáo

	Giải tán

	3
	Tổng số cán bộ Đoàn vi phạm

	3.1
	Nội dung vi phạm

	Vi phạm ý thức tổ chức

	Vi phạm pháp luật

	Vi phạm phẩm chất đạo đức

	Vi phạm tài chính, đoàn phí

	Vi phạm khác

	3.2
	Kết quả giải quyết

	Không thi hành kỷ luật

	Khiển trách

	Cảnh cáo

	Cách chức

	Khai trừ

	4
	Tổng số cán bộ Đoàn vi phạm

	4.1
	Nội dung vi phạm

	Vi phạm ý thức tổ chức

	Vi phạm pháp luật

	Vi phạm phẩm chất đạo đức

	Vi phạm tài chính, đoàn phí

	Vi phạm khác

	4.2
	Kết quả giải quyết

	Không thi hành kỷ luật

	Khiển trách

	Cảnh cáo

	Khai trừ

	5
	Kết quả giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo trong Đoàn

	5.1
	Tổng số đơn thư, khiếu nại tố cáo

	- Số đơn đã giải quyết

	- Số đơn nạc danh, mạo danh… theo quy định không xem xét giải quyết

	- Số đơn đang giải quyết

	5.2
	Kết quả giải quyết

	- Số đơn tố đúng và đúng một phần

	- Số đơn tố sai

	IV
	Kết quả kiểm tra công tác đoàn phí và tài chính của Đoàn

	- Số lượt Phường, xã được kiểm tra

	- Số lượt Chi Đoàn khu phố, chi đoàn bộ phận được kiểm tra

	- Số đơn vị chấp hành tốt quy định về công tác đoàn phí và tài chính của Đoàn

	- Số đơn vị vi phạm về công tác đoàn phí và tài chính của Đoàn

	V
	Bộ máy hoạt động củ Ủy ban Kiểm tra cơ sở

	1
	- Số lượng Ủy viên Ủy ban Kiểm tra đã chuyển công tác

	- Số Ủy viên Ủy ban Kiểm tra được kiện toàn, bổ sung trong năm

	- Số lượng Ủy viên Ủy ban Kiểm tra hiện nay

	2
	- Số lần sinh hoạt Ủy ban kiểm tra trong năm

	- Số lần sinh hoạt Ủy ban kiểm tra theo định kỳ

	- Số lần sinh hoạt Ủy ban kiểm tra đột xuất

Nội dung:…………………………………………………………

	VI
	Công tác tập huấn nghiệp vụ

	- Số lớp tập huấn

	- Tổng số lượt cán bộ được tập huấn

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​_____________________________________